CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA - CLP

REQUERIMENTO Nº     , DE 2021
 (Dos Srs. João Daniel, Waldenor Pereira,  Nilto Tatto, Valmir Assunção,  Marcon e  Patrus Ananias)

Requer  realização  de  audiência  pública
para  debater  os  aumentos  abusivos  na
conta de luz.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, arts
255 e 256, a realização de reunião de Audiência Pública no âmbito desta Comissão
Permanente, para debater os aumentos abusivos na conta de luz.

Para a audiência propomos a presença dos seguintes convidados:

- Representante da Agência Nacional de Energia Elétrica – Aneel
- Representante do Coletivo Nacional dos Eletricitários - CNE
- Representante do Movimento dos Atingidos pelas Barragens – MAB
- Vicente  Andreu -  Estatístico  pela  Unicamp,  Ex-  Diretor-Presidente  da
Agência Nacional de Águas (ANA) de 2010 a janeiro de 2018.

JUSTIFICAÇÃO

O Movimento dos Atingidos pela Barragens – MAB, preocupado com a
propalada  crise  no  setor  elétrico,  tendo como consequência  o  aumento  da  energia
elétrica, elaborou uma Nota denominada “A farsa da crise hídrica no setor elétrico” na
qual denuncia que “Discurso de seca na região sudeste camufla a realidade e serve
para justificar aumentos abusivos na conta de luz do povo brasileiro, permitindo aos
agentes empresariais do setor elétrico lucrar alto na pandemia.”

 Para lidar  com o alegado problema,  o governo Bolsonaro e os  agentes
empresariais que controlam o setor elétrico nacional,  afirmam que há uma crise de
escassez hídrica que levou ao esvaziamento dos reservatórios das usinas hidrelétricas.
Segundo seus argumentos, a região sudeste passa pela pior seca dos últimos 91 anos.

Para lidar com essa realidade, o governo publicou a Medida Provisória nº
1.055, de 28 de junho de 2021, que prevê ações emergenciais e regras excepcionais
para o uso dos recursos hidroenergéticos. Na mesma lei, autorizou que os custos serão
ressarcidos por meio de encargos na conta de luz da população.

É verdade que o volume dos reservatórios nacionais possuem hoje apenas
40% de água armazenada, a segunda pior situação desde a privatização do setor na
década de 1990. Porém, como chegamos a esta situação?

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 605 - 70160900 - Brasília DF
Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

1 *C
D2

11
45

46
76

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. João Daniel e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211454676600

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA - CLP

O que se sabe é que esse quadro levará a aumento na conta de luz, cuja
duração não temos a noção de até quando vai.

 O povo brasileiro não pode aceitar essa situação sem uma ampla discussão
e, entendemos, ser necessário um amplo processo de debate com toda a sociedade
brasileira, no qual se esclareçam os verdadeiros fatos e os reais motivos dessa situação
que se apresenta.

Para isso entendemos ser da maior importância a realização desta audiência
e, para tanto,  contamos com apoio dos demais parlamentares para aprovação deste
requerimento.

Sala das Sessões, em    de julho de 2021.

João Daniel Waldenor Pereira

Deputado Federal PT/SE Deputado Federal PT/BA

Nilto Tatto Valmir Assunção
Deputado Federal PT/SP Deputado Federal PT/BA

Patrus Ananias Marcon
Deputado Federal PT/MG Deputado Federal PT/RS

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 605 - 70160900 - Brasília DF
Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

2 *C
D2

11
45

46
76

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. João Daniel e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211454676600

Requerimento
(Do Sr. João Daniel )

Requer realização de audiência

pública para debater os aumentos abusivos

na conta de luz.

Assinaram eletronicamente o documento CD211454676600, nesta ordem:

 1  Dep. João Daniel (PT/SE)

 2  Dep. Waldenor Pereira (PT/BA)

 3  Dep. Nilto Tatto (PT/SP)

 4  Dep. Valmir Assunção (PT/BA)

 5  Dep. Patrus Ananias (PT/MG)

 6  Dep. Marcon (PT/RS)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. João Daniel e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211454676600

	Câmara dos Deputados
	Deputado Federal João Daniel PT/SE